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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Процесс добычи и переработки полезных ископаемых вызывает нарушение

целостности природных ландшафтов, деградацию земель и снижение их

способности поддерживать полноценное функционирование экосистемы, что

приводит к формированию техногенно нарушенных земель.

Согласно Государственному (национальному) докладу «О состоянии и

использовании земель в Российской Федерации в 2020 году» из хозяйственного

оборота выведено более 1,1 млн. га земель с нарушенной целостностью

природных ландшафтов. Вместе с этим ежегодно происходит увеличение

интенсивности и масштабов негативного воздействия на земельные ресурсы от

горнодобывающих и горноперерабатывающих производств, площади техногенно

нарушенных земель расширяются: за 2016 – 21,6 тыс. га, за 2017 – 163,4 тыс. га, за

2018 – 71,2 тыс. га.

Основная проблема рекультивации техногенно нарушенных земель при

разработке месторождений твердых полезных ископаемых заключается в

масштабных трансформациях почвенно-минеральных комплексов. Вследствие

интенсивной деформации ландшафта на данных территориях земли

характеризуются нарушениями физико-химических показателей, почвенных

режимов, а также низким показателем органической составляющей. В связи с

этим, для эффективного восстановления почвенно-растительного комплекса на

техногенно нарушенных землях необходимо проведение рекультивационных

мероприятий с применением органических мелиорантов.

Все наиболее доступные и распространенные органические мелиоранты

(сапропель, компост, остатки растительного и животного происхождения) имеют

ряд недостатков.

Во-первых, краткий период воздействия на физико-химические показатели

почвы с усвоением растениями питательных веществ за первые вегетационные

сезоны, что в дальнейшем приводит к губительным последствиям для

формируемого растительного покрова и экосистемы в целом. Вследствие чего
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увеличиваются сроки восстановления и снижается экологическая эффективность

рекультивационных мероприятий. Следовательно, при рекультивации техногенно

нарушенных земель необходимо использовать органические мелиоранты с

пролонгированным эффектом воздействия.

Во-вторых, большинство существующих органических мелиорантов имеют

высокую стоимость, что в совокупности с масштабами нарушенных земель,

препятствует их использованию в рекультивации ввиду экономической

нецелесообразности.

К альтернативным малозатратным субстратам относятся нетрадиционные

мелиоранты – отходы производства, в том числе осадки сточных вод (ОСВ),

обладающие мелиорационным потенциалом. Осадки сточных вод имеют низкой

себестоимостью, а также ряд из них характеризуется пролонгированным

эффектом воздействия, что делает их потенциально эффективными

нетрадиционными органическими мелиорантами для рекультивации техногенно

нарушенных земель.

Степень разработанности темы исследования

Проблемами восстановления почвенно-растительного комплекса на

нарушенных землях занимались такие ученые как В.В. Тарчевский,

Б.П. Колесников, Т.С. Чибрик и другие, а в последние годы: С.П. Месяц,

А.И. Семячков, K. Svobodova, A.T. Cross, Z. Bai, A. Manero, J. Wang, и др.

В последнее время активно развивается направление по разработке

способов мелиорации нарушенных земель с использованием нетрадиционных

мелиорантов, в том числе, на основе осадков сточных вод. Вопросы

применимости нетрадиционных мелиорантов и ОСВ рассмотрены в работах:

E.M. Eid, M.M. Jordan, D.J. Batstone, Е.П. Пахненко, V. Carabassa, W. Halecki,

W.E. Sopper, V. Asensio, А.M. Abbas и других.

Несмотря на изученность вопроса восстановления техногенно нарушенных

земель, в работах авторов уделено недостаточное внимание к выбору

экологически эффективных и экономически целесообразных региональных
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нетрадиционных мелиорантов для формирования почвенно-растительных

комплексов.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности) по пункту

3.3 «Геоэкологические аспекты рационального использования и охраны

минеральных ресурсов Земли и рекультивации территорий, нарушенных при

разработке месторождений и обогащении твердых полезных ископаемых».

Цель работы – экологически эффективное восстановление почвенно-

растительного комплекса на территориях, нарушенных при разработке

месторождений твердых полезных ископаемых для снижения техногенной

нагрузки.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Классификация мелиорантов на основе систематизации характеристик

техногенно нарушенных земель с целью их дальнейшей рекультивации.

2. Обоснование возможности применения нетрадиционных мелиорантов для

рекультивации техногенно нарушенных земель.

3. Лабораторные исследования химического и мелиорационного потенциала

предлагаемых композиционных составов нетрадиционных мелиорантов.

4. Экспериментальные исследования по оценке экологической эффективности:

экологической безопасности и мелиорационного потенциала предлагаемых

нетрадиционных мелиорантов.

5. Обоснование выбора предлагаемого нетрадиционного мелиоранта,

используемого для восстановления почвенно-растительного комплекса при

проведении экологически эффективной рекультивации техногенно нарушенных

земель.

Идея работы – рекультивация техногенно нарушенных земель должна

проводиться с использованием нетрадиционных органических мелиорантов для

экологически эффективного восстановления почвенно-растительного комплекса.
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Объект исследования – техногенно нарушенные земли, образованные в

результате складирования отходов при разработке месторождений твердых

полезных ископаемых.

Предмет исследования – органические мелиоранты на основе осадков

сточных вод для восстановления почвенно-растительного комплекса при

рекультивации техногенно нарушенных земель.

Научная новизна работы:

1. Установлена зависимость между массой растительного покрова и

результатами расчета вегетационного индекса листовой поверхности (LAI – Leaf

Area Index) травянистой растительности для оценки почвенных субстратов.

2. Определены оптимальные диапазоны доз внесения нетрадиционного

органического мелиоранта для восстановления растительного покрова на

антропогенно измененных супесчаных почвах, наносимых при рекультивации

техногенно нарушенных земель.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика оценки эффективности внесения мелиорантов в

почвенные субстраты на основе анализа роста и развития растительного покрова.

2. Обоснована экологическая эффективность предлагаемого нетрадиционного

мелиоранта и его доз внесения.

3. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс в ходе

проведения практических и лабораторных занятий обучающихся направлений

05.04.06 «Экология и природопользование» и 21.05.04 «Горное дело».

4. Результаты и рекомендации диссертационной работы приняты к

использованию при рекультивации объекта размещения отходов АО «Омский

каучук» (акт о внедрении результатов от 14.03.2022).
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Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось в соответствии со следующими методами:

1. Системный анализ характеристик техногенно нарушенных земель,

влияющих на сроки их восстановления для классификации видов мелиорантов.

2. Аналитические и экспериментальные исследования в лабораторных

условиях на базе Центра коллективного пользования высокотехнологичным

оборудованием Горного университета.

3. Методы цифровой обработки данных совместно с расчетами вегетационных

индексов для анализа биомассы растительного покрова.

4. Статистическая обработка результатов экспериментальных исследований.

Положения, выносимые на защиту

1. Повышение достоверности оценки биологической продуктивности

восстанавливаемого травянистого покрова техногенно нарушенных земель в

динамике роста и развития достигается с использованием метода цифровой

обработки RGB-снимков с применением вегетационного индекса листовой

поверхности.

2. Рекультивацию техногенно нарушенных земель при нанесении

плодородного или потенциально плодородного слоя супесчаной почвы следует

проводить с использованием нетрадиционных органических мелиорантов,

содержащих активный ил и лигниновое волокно, что обеспечивает высокое

содержание органического вещества (>90 %) и пролонгированный эффект

воздействия из-за повышенного соотношения углерода к азоту (C/N >30).

3. Для экологически эффективного восстановления травянистого

растительного покрова на рекультивируемых техногенно нарушенных землях

горного производства следует вносить 90 т/га предлагаемого нетрадиционного

органического мелиоранта.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

значительным объемом обработанных данных, полученных в результате

лабораторных и экспериментальных исследований с использованием
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современных методов анализа, а также с применением цифровых методов

обработки данных.

Апробация результатов

Основные и отдельные положения работы докладывались и обсуждались на

международных и всероссийских научных и научно-технических конференциях и

симпозиумах, в том числе: Международная конференция по вопросам обращения

с отходами горнодобывающих предприятий (г. Санкт-Петербург.; 2019 г.); XVII

Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов (г. Санкт-

Петербург.; 2019 г.); XV Международный форум-конкурс студентов и молодых

ученых «Актуальные проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург.; 2019 г.);

Х Всероссийская научно-практическая конференция «Инновационные

направления в проектировании горнодобывающих предприятий: эффективное

освоение месторождений полезных ископаемых» (г. Санкт-Петербург.; 2020 г.);

XVII Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых “Topical

Issues of Rational Use of Natural Resources” (г. Санкт-Петербург.; 2021 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследований; разработке методики анализа роста и развития

растительного покрова для оценки почвенных субстратов; проведении

экспериментальных исследований по оценке применимости предлагаемого

нетрадиционного мелиоранта и обоснование его доз внесения.

Публикации по работе

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5

печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях - в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получен 1 патент.
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Объем и структура работы

Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 172 наименования,

и 4 приложения. Диссертация изложена на 144 страницах машинописного текста,

содержит 37 рисунков и 9 таблиц.

Благодарности
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЕКУЛЬТИВАЦИИ

ТЕХНОГЕННО НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ И ПРИМЕНЕНИЕ

НЕТРАДИЦИОННЫХ МЕЛИОРАНТОВ

1.1 Техногенно нарушенные земли горнодобывающей промышленности

К техногенно нарушенным землям (ТНЗ) относятся земельные территории,

степень нарушения которых привела к невозможности использовать их в

соответствии с целевым назначением, вследствие высокой степени деградации

земель, а также являющиеся источником негативного воздействия на компоненты

окружающей среды через процессы эрозии в связи с нарушением почвенного

покрова, гидрологического режима и образования техногенного рельефа в

результате производственной деятельности человека [60; 98].

Согласно Государственному (национальному) докладу «О состоянии и

использовании земель в Российской Федерации в 2020 году» в результате

нарушений целостности ландшафтов и ухудшения почвенных условий из

хозяйственного оборота выведено более 1,1 млн га земель. Вместе с этим

ежегодно происходит увеличение площадей нарушенных земель промышленного

назначения – 445,7 тыс. га в 2020 году, 437,4 тыс. га в 2019, 430,6 тыс. га в 2018,

419,4 тыс. га в 2017 году [57–60] в результате работ по добыче полезных

ископаемых, промышленного лесопользования, загрязнения отходами

промышленных предприятий, промышленного строительства и обеспечения

инфраструктуры и т.п.

Существенное влияние на увеличение площадей ТНЗ оказывает горная

промышленность, что составляет более 40 % от общих площадей нарушенных

земель промышленного назначения. Интенсивное и масштабное изменение

ландшафта при горнодобывающих и горноперерабатывающих производствах

сопровождается негативным воздействием на земельные ресурсы с ежегодным

образованием новых площадей техногенно нарушенных земель – за 2016 –

21,6 тыс. га, за 2017 – 163,4 тыс. га, за 2018 – 71,2 тыс. га [19].
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Для снижения негативного воздействия и возвращения земельных ресурсов

в хозяйственный оборот необходим системный подход с учетом всех природных и

антропогенных процессов, а также классификация объектов ТНЗ и оценка их

восстановительного (рекультивационного) потенциала [8]. Первые работы по

определению и классификации ТНЗ относятся к концу 1960-х – началу 1970-х гг.

[22; 30].

Нарушенные земли были описаны в общей классификации земель, которая

заключалась в исследовании морфолого-структурного строения ландшафтов,

образовавшихся в результате хозяйственной деятельности человека.

Классификация была сформирована для эколого-экономической оценки

пригодности и рентабельности дальнейшего использования нарушенных земель в

хозяйственной деятельности. Таким образом, ландшафты были разделены на три

категории по степени антропогенной измененности и представляли собой

следующие категории: (1) естественные (природные), которые подчиняются

общим закономерностям развития природы, не измененные человеком; (2)

культурные, состояние которых находится под постоянным контролем; и (3)

техногенные – бесплодные техногенные геокомплексы, которые обуславливают

техногенез и представляют угрозу окружающей среде и жизни человека, поэтому

требуют преобразования в культурные или окультуренные ландшафты [30].

Согласно первым упоминаниям, техногенные ландшафты («бесплодные

ландшафты/геокомплексы или геосистемы») характеризовались разнообразными

нарушениями функциональной целостности биосферы при ослаблении

биогеохимических и энергетических функций экосистемы и снижении ее

продуктивности, что в конечном итоге приводит к деградации почвенно-

растительных комплексов [30].

Согласно современному определению (ГОСТ Р 59057-2020), нарушенные

территории включают в себя земли, которые полностью или частично утратили

продуктивность в результате негативного воздействия хозяйственной

деятельности [16; 18] и характеризуются: измененным гидрологическим режимом

(подтоплением, заболачиванием), загрязнением или заражением земель,
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развитием водной и ветровой эрозий, засолением, иссушением, уплотнением и

захламлением земель [16; 20; 60].

Кроме представленных определений нарушенных земель, в литературе

можно встретить некоторые другие сопоставимые с понятием «техногенно

нарушенный ландшафт» [28; 29; 62] – «техногенные ландшафты» [2],

«техногенные массивы», «нарушенные биоценозы», «антропогенные земли» и др.

[9]. В обобщённом рассмотрении подразумеваются антропогенные земельные

территории, либо (1) заново созданные человеком на месте природных или ранее

нарушенных, либо (2) земли, измененные в процессе деятельности человека

(промышленной, хозяйственной или др.). Классификации таких ТНЗ

основываются на следующих принципах разделения и типологии: по составу

ландшафтов, по степени воздействия на окружающую среду, по происхождению,

по источнику, по возрасту и времени образования, а также свойству к

саморегуляции и по пригодности к дальнейшему использованию.

Актуальная регламентированная классификация ТНЗ (ГОСТ Р 59060-2020

«Охрана окружающей среды. Земли. Классификация нарушенных земель в целях

рекультивации») основывается на характеристиках пригодности земель для их

рекультивации и устанавливает виды их возможного использования, где

систематизация базируется на основе параметра формы техногенного рельефа

[17].

Среди ТНЗ особое внимание уделяется земельным территориям горной и

горноперерабатывающей промышленности. Для восстановления этих ТНЗ

многими были предложены свои методы классификации на основе различных

принципов. Один из самых простых и часто встречаемых принципов

систематизации техногенных ландшафтов, как ТНЗ является – отклонение от

поверхности литосферы [1; 24; 63]. Данная классификация аналогична

определению формы рельефа и разделяет все объекты на положительные –

выпуклые (отвалы, терриконы, дамбы, навалы и др.) и отрицательные – вогнутые

(шламохранилища, карьеры, шахтные пространства и др.).
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Аналогичным принципом систематизации с разделением объектов по

отклонению от поверхности является классификация отвалов и выемок

Е. Папшицкого [63]. Классификация основывается на определении отвалов и

выемок, как двух противоположных типов образования рельефа, распределенных

по пяти группам признаков: происхождения, температурной активности,

механическому составу, покрытию и форме (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Классификация промышленных отвалов и выемок (по Е. Папшицкому)

Среди техногенно нарушенных земель горной промышленности особое

внимание уделено полигонам для складирования горнопромышленных отходов.

Горнодобывающая промышленность вносит наибольший вклад в образование
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промышленных отходов, что в РФ составляет более 94 % от общего количества

[55]. Ежегодно при разработке месторождений полезных ископаемых на

поверхность перемещают более 100 млрд т горной массы [39], только на

территории России накоплено более 80 млрд т горнопромышленных отходов,

количество которых ежегодно увеличивается на 2 млрд т [13; 37]. Под

складирование горнопромышленных отходов в РФ выведено из хозяйственного

оборота более 300-500 тыс. га земель [13; 37; 55], однако негативное воздействие

от складируемых отходов проявляется на больших территориях, что оценивают в

площади в 10-15 раз превышающие площади полигонов [55].

К горнопромышленным хранилищам отходов относят пространственные

нарушения ландшафта, такие, как отвалы, насыпи, навалы, дренажные поля,

дамбы, терриконы, хвостохранилища, плотины, золошлаконаливные поля и др.

Подобные хранилища горной промышленности занимают обширные территории

оказывают негативное воздействие на окружающую среду. Сложность

восстановления таких ТНЗ обусловлена разнородностью и разнообразием

слагающих их отходов от различных ступеней переработки сырья

горнодобывающего комплекса, которые извлечены, переработаны, перемещены и

сосредоточены на относительно ограниченной территории.

Одними из наиболее масштабных объектов техногенно нарушенных

земель – горнопромышленных хранилищ отходов являются отвалы

горнодобывающей промышленности [121]. Отвалы характеризуются

комплексным повреждением ландшафта [129; 171], геохимическим загрязнением

и физическим нарушением грунтов.

Для систематизации отвалов С. Адамовичем была представлена

классификация генезиса отвалов, в котором основополагающим фактором

являлось происхождение ландшафтного объекта (рисунок 1.2) [63].

Аналогичным образом Б.П. Колесников и Г.М. Пикалова (1974) выделили

две группы промышленных отвалов по происхождению и составу: первые –

образованы преимущественно веществами минерального происхождения

(субстратами), вторые – образованы субстратами, насыщенными компонентами
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органического происхождения или полностью состоящими из последних. Такие

группы были выбраны из-за совершенно различных субстратов по

происхождению, составу и свойствам (рисунок 1.3) [30]. Однако, в

классификации отмечен экологический подход к систематизации отвалов.

Рисунок 1.2 – Классификация С. Адамовича согласно генезису отвалов

Минеральные грунты образуются в технологической цепочке следующих

отраслей промышленности: горнодобывающий сектор – угольная, сланцевая,

бокситовая, урановая и т.д.; рудоперерабатывающий сектор – черная и цветная

металлургия; строительные материалы – графит, асбест, гипс, глина, гранит,

доломит, известняк, кварц, каолин, мергель, мел, полевой шпат и т.п.;

теплоэнергетический сектор – зола.
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Отвалы, образованные минеральными грунтами (субстратами),

формируются в результате производственных процессов, оказывающих

наибольшее негативное влияние на компоненты окружающей среды. Отвалы не

имеют прямых форменных аналогов в природе, поэтому они, в свою очередь,

дифференцированы на две подгруппы: породные отвалы и золоотвалы, согласно

характеристике измененности.

Рисунок 1.3 – Группы промышленных отвалов Колесникова и Пикаловой

В то время, как первые субстраты извлечены, перемещены и складированы

без существенных изменений в морфологических и химических свойствах (пустая

порода), вторые – подвергаются дополнительной переработке: измельчению,

сепарации, химической или термической обработке (шламы, хвосты, золы), на

основе данных различий их определили в соответствующие группы.


[…]


Оценка экологической безопасности проводилась через анализ роста и

развития растений с расчетом отклонений роста. Для анализа роста и развития

растений на основе полученных экспериментальных данных были использованы

нелинейные регрессионные математические модели описания роста

продуктивности растений по временным отметкам (описание метода приведено в

главе 3).

Методология

Для оценки биомассы растений и скорости роста использовался

анализ сигмовидной функции Гомперца [72] на протяжении всей стадии

экспоненциального роста растений с шагом в три дня [142]. При анализе

учитывались прирост биомассы и удельный рост растительного покрова.

Дисперсионный анализ (ANOVA) был использован для изучения различий между

типами сформированных почвенно-растительных моделей. Все статистические

анализы проводились с доверительной вероятностью 95 % (p < 0,05).

Полученные результаты

Высокие результаты прироста биомассы и нормального роста растительного

покрова наблюдались при внесении в почву торфосмеси в соотношениях 1:3 и 1:2

и при внесении ОСВ 1:3 (рисунки 4.9 и 4.10), что подтверждает ранее полученные

результаты по всхожести семян и приросту биомассы.

Наиболее высокие результаты по формированию растительного покрова и

скорости роста биомассы были получены на моделях почв с внесенной

торфосмесью в соотношениях 1:2 и 1:3, где отмечалось значение LAI > 50 % на

контрольных моделях, LAI > 30 % на слое пустой породы, LAI > 40 % на слое

фосфогипса и LAI > 60 % на известняковом щебне. В этих моделях наблюдался

ускоренный рост растений и улучшенный прирост общей биомассы. Ближайшие

результаты скорости прироста биомассы были на моделях с внесением ОСВ в

почву в соотношении 1:3, где LAI > 30 % на всех типах слоев.
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Рисунок 4.9 – Графическое представление результатов развития растительного покрова
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Рисунок 4.10 – Графическое представление результатов роста растительного покрова
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Анализ недельного прироста высоты растительного покрова подтвердил

результаты увеличения биомассы. Измерения высоты травяного покрова на

почвах с внесенным ОСВ показали, что полученная максимальная высота (~10 см)

была меньших значений, чем на почвах с торфосмесью (10–15 см). Результаты

значений высоты растительного покрова, выращенного на смеси почвы и ОСВ,

показали одинаковые результаты на всех типах рекультивируемых слоев

отвальных пород.

Что касается количества внесения, то соотношение 1:1 не применимо ни к

торфосмеси, ни к ОСВ, в качестве мелиорантов, так как отмечено снижение роста

растений и уменьшение общей продуктивности биомассы растительного

покрова. Эти результаты можно также объяснить высокой степенью легкости

почвы, то есть малой плотностью почвенного субстрата, неприемлемой для

эффективного формирования травяного растительного покрова, или повышением

фитотоксичности почвенного слоя, что в целом оказывает угнетающее действие

на рост растений. Подобные результаты исследований уже были отмечены при

избыточном добавлении осадков городских сточных вод [88; 89]

Тем не менее, на основании полученных функций роста растительного

покрова, в виде сигмовидных функций Гомперца и их коэффициентов корреляции

можно сделать вывод, что рост и развитие растительного покрова на

сформированных моделях почв с внесенными органическими мелиорантами шло

без отклонений и в пределах стандартной скорости роста (r 2 = 0,84–0,98).

Также необходимо отметить, что ни на одной из исследованных моделей

визуальных индикаторов фитотоксического действия от внесенных мелиорантов

не выявлено – отсутствуют признаки хлороза, некроза и других поражений

растений.
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Выводы по результатам оценки экологической безопасности осадка

сточных вод

На основании полученных функций роста травяного покрова в виде

сигмовидных функций Гомперца и их коэффициентов корреляции можно сделать

вывод, что развитие растительного покрова на сформированных моделях шло без

отклонений и в пределах стандартной скорости роста (r 2 = 0,85–0,99), исключая

модель № 5, что подтверждает экологическую безопасность предлагаемого

нетрадиционного мелиоранта – осадка сточных вод ЦБК.
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4.3 Выводы по Главе 4

Результаты оценки применимости предлагаемого нетрадиционного

мелиоранта, полученные в ходе эксперимента по воздействию на ранние стадии

развития растений, а также на рост травянистых растений в течение всего

вегетационного периода позволили установить оптимальные диапазоны доз

внесения мелиоранта.

1. Методом оценки воздействия мелиоранта на ранние стадии развития

растений (фитотестированием) был определен мелиорационный потенциал и

доказана экологическая безопасность предлагаемого нетрадиционного

мелиоранта – осадка сточных вод ЦБК. Результаты анализа всхожести семян

подтвердили, что рациональное применение предлагаемого нетрадиционного

мелиоранта не оказывает острого фитотоксичного воздействия, поскольку при

внесении осадка сточных вод ЦБК в дозировке 20-60 % к почве не проявлялось

токсичного воздействия на всхожесть семян, что доказывает экологическую

безопасность применения ОСВ ЦБК.

2. Результаты анализа роста корней и ростков растений определили и доказали

мелиорационный потенциал от внесенного ОСВ в диапазоне доз от 10 до 40 % к

почве.

Фитотестирование с определением токсичности на ранних стадиях развития

растений отражает исключительно острую реакцию растений и идентифицирует

высокую токсичность почвенных субстратов или критические нарушения

почвенных режимов. В связи с этим, также была проведена оценка хронического

воздействия на растительный покров в течение всего вегетационного периода.

Оценка воздействия мелиоранта на формирование растительного покрова

проводилась путем анализа роста и развития травянистых растений на моделях

почвенно-грунтовых горизонтов.

В результате анализа всхожести, прироста биомассы и удельного линейного

роста растительного покрова был определен мелиорационный потенциал ОСВ

ЦБК. Статистическая обработка данных с оценкой нормы (или отклонения) роста
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и развития растительного покрова позволила доказать экологическую

безопасность ОСВ ЦБК.

3. На основе полученных результатов анализа усредненного недельного

прироста биомассы установлено, что почвенные модели с внесенными

органическими мелиорантами в дозировке 1:3 улучшают прирост биомассы, как

при использовании торфосмеси, так и при применении нетрадиционного

мелиоранта – ОСВ ЦБК. Статистическая обработка полученных результатов

подтвердила, что ОСВ и торфосмесь при внесении в почву 1:3 улучшают прирост

биомассы по сравнению с контрольными почвенными моделями (без внесения

почвенных добавок). Таким образом, по результатам анализа усредненного

недельного прироста биомассы можно утверждать, что ОСВ при внесении 1:3 к

почве обладает мелиорационным потенциалом.

4. Оценка экологической безопасности проводилась через анализ роста и

развития растений с расчетом отклонений от норм. Для анализа роста и развития

растений на основе полученных экспериментальных данных были использованы

нелинейные регрессионные математические модели описания роста

продуктивности растений по временным отметкам. Высокие результаты прироста

биомассы и нормального роста растительного покрова наблюдались при внесении

в почву торфосмеси в соотношениях 1:3 и 1:2 и при внесении ОСВ 1:3, что

подтверждает ранее полученные результаты всхожести семян и приросту

биомассы.

5. На основе полученных данных измерения роста травяного покрова путем

математического моделирования кинетики роста в виде сигмовидных функций

Гомперца и их коэффициентов корреляции можно сделать вывод, что развитие

растительного покрова на сформированных моделях шло без отклонений и в

пределах стандартной скорости роста (r 2 = 0,85–0,99), что подтверждает

экологическую безопасность предлагаемого нетрадиционного мелиоранта –

осадка сточных вод ЦБК.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи –

экологически эффективное восстановление почвенно-растительного комплекса на

территориях, нарушенных при разработке месторождений твёрдых полезных

ископаемых с использованием нетрадиционных мелиорантов.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. Для экологически эффективного восстановления почвенно-

растительного покрова на отвалах горной массы необходимо проведение работ по

внесению органических мелиорантов в почвенный слой, что было подтверждено в

результате анализа и систематизации техногенно нарушенных территорий

горнодобывающей промышленности, составленной классификации видов

мелиорантов, применимых для рекультивации.

2. ОСВ ЦБК обладает следующими характеристиками: повышенной

влагоемкостью, высоким содержанием органического вещества, фосфора, азота и

рядом микроэлементов, в частности, Ca⁓7 %, Fe ⁓16,5 %, необходимых

растениям, что свидетельствует о мелиорационном потенциале осадка для

рекультивации нарушенных земель, кроме того, осадок нетоксичен, так как

содержит тяжелые металлы в пределах нормы в соответствии с требованиями

ГОСТ, что было подтверждено результатами лабораторных исследований.

3. Осадки сточных вод целлюлозно-бумажной промышленности относятся

к нетрадиционным органическим мелиорантами с пролонгированным эффектом

воздействия ввиду повышенного содержания органического вещества – > 90 % и

высокого соотношения углерода к азоту (C:N > 30), что было доказано

теоретическими и лабораторными исследованиями.

4. Разработанный и предложенный адаптированный косвенный метод

анализа биомассы растительного покрова с использованием цифровой обработки

данных – RGB-снимков (DIA) и индексом листовой поверхности (LAI) для

комплексной оценки условий почвенно-мелиоративного слоя позволяет получать
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данные о росте и развитии растительного покрова в динамике и без разрушения

растительного материала.

5. ОСВ при внесении в почву 20-60 % обладает мелиорационным

потенциалом и является экологически безопасным, поскольку выявлена

стимуляция роста растений и отсутствие острого фитотоксичного воздействия,

что было доказано результатами экспериментальных исследований оценки

воздействия на ранние стадии развития растений (фитотестирование).

6. Внесение осадка сточных вод ЦБК в соотношении 1:3 к почве обладает

долговременным мелиорационным потенциалом и не вызывает хронического

фитотоксичного воздействия, что было доказано экспериментальными

исследованиями по оценке роста и развития растений в течение всего

вегетационного периода, где было отмечено улучшение всхожести и

значительный прирост биомассы, а также отсутствовали нарушения в росте и

развитии растительного покрова.

7. Предложенный нетрадиционный мелиорант – ОСВ ЦБП при внесении

90 т/га (при влажности осадка 70-80%) результативен для экологически

эффективного восстановления почвенно-растительного комплекса на

территориях, нарушенных при разработке месторождений твёрдых полезных

ископаемых. Внесение в почву возможно в сухом измельченном [42] или

гранулированном виде (приложение В).

8. Также на основе результатов диссертационной работы было определено,

что особо актуально развитие направления исследований в области создания

рекультивационных слоев с учетом локальных природно-климатических условий

для создания подобия антропогенно-генетических горизонтов почво-грунтов, где

нижние горизонты представляют собой отвальные породы и их измельченный

слой, средние горизонты переходные слоя, а верхние – грунтово-почвенные с

внесением нетрадиционных органических мелиорантов и частичном добавлении

отвальных пород, для формирования более устойчивой антропогенно-природной

экосистемы, способной к самовосстановлению без образования экоклинов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Возможные варианты обработки ОСВ ЦБК для использования в качестве

нетрадиционного мелиоранта

Рисунок В.1 – Примеры видов обработки и конечных продуктов из предложенного

нетрадиционного мелиоранта (ОСВ ЦБП) для внесения в почву
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Расчет себестоимости одной тонны готового к внесению нетрадиционного

мелиоранта (ОСВ ЦБП) по гранулированию

В рамках традиционных технологий со схожим профилем по переработке и

подготовке сырья подобного предлагаемым нетрадиционным мелиорантам на

рынке представлены два типа оборудования – это прессование совместно с

сушкой и измельчение с гранулированием. Процессы сушки проводятся при

температурах от 150 до 350 °С. Данные методы позволяют перерабатывать сырье

(ОСВ ЦБП) с влажностью от 40 % до 80 %.

Рисунок В.2 – Примеры оборудования для подготовки нетрадиционных мелиорантов для

использования (бункер для сбора и сушки, комплекс для прессования с сушкой),
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Таблица В.1 – Себестоимость единицы продукции – одной тонны ОСВ ЦБП

Показатель Ед.изм. Кол-во
Цена,

тыс.руб

Исходное сырье – ОСВ ЦБК тонн 100 -

ГСМ (доставка сырья до предприятия

=32л/100км*3000 поездок*n км одна

поездка/18000 тонн продукции в год)

л 7-21
0,32-

0,67

Электроэнергия = m кВтч*16 часа/100 тонн

в сутки*70% (коэфф. загрузки электр.

механизмов в сутки)

кВтч
0,064-

0,070

0,17-

0,19

Итого за тонну
0,49-

0,86

n – расстояние от ЦБК до ближайших нарушенных земель при разработке

месторождений твердых полезных ископаемых (от Архангельского ЦБК – 135 км,

250 км и 286 км, Сясьского ЦБК – 280 км, Сокольского ЦБК – 250 км);

m – установленная электрическая мощность оборудования, где прессование

совместно с сушкой – около 420 кВт и измельчение с гранулированием – около

380 кВт.

Себестоимость ОСВ ЦБП (с доставкой) – 490-860 руб за тонну;

Средняя стоимость торфосмеси (без доставки) – 370-580 руб за тонну;

Средняя стоимость почвы (без доставки) – 590-890 руб за тонну.