ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рудзиш Эделины «Рекультивация техногенно нарушенных земель с использованием нетрадиционных мелиорантов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности)

1. Актуальность темы исследований

Современные масштабы деятельности горнодобывающей отрасли характеризуются значительным воздействием на экосистемы, зачастую приводящим к практически необратимым последствиям. Необходимость рекультивационных мероприятий на техногенно нарушенных территориях горных производств, обуславливается тем, что почвенно-растительный комплекс является основой любой наземной экосистемы, определяющей ее состояние, качество и скорость развития в целом. В связи с чем, эффективное использование, сохранение и восстановление природных ресурсов должно осуществляться при создании наилучших условий реализации потенциала и самовосстановления функций почвы, почвенно-растительных комплексов и, соответственно, экосистемы.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования Рудзиш Эделины связана с важной научно-практической задачей разработкой экологически эффективного подхода к восстановлению почвенно-растительного покрова нарушенных земель, образованных вследствие складирования горнопромышленных отходов.

2. Научная новизна исследований

Автором выполнены исследования по разработке адаптивной методики оценки формирования растительного покрова на основе установленной зависимости между массой растительного покрова и результатами расчета вегетационного индекса листовой поверхности, а также предложены оптимальные дозы внесения нетрадиционного органического мелиоранта для экологически эффективного восстановления растительного покрова при рекультивации техногенно нарушенных земель.

3. Значимость результатов исследования

Значимость диссертационного исследования Рудзиш Эделины заключается в определении осадка сточных вод целлюлозно-бумажной промышленности, как потенциального нетрадиционного мелиоранта для рекультивации земель, кроме того предложен комплексный метод оценки эффективности нетрадиционных мелиорантов, то есть субстратов промышленного происхождения согласно их воздействию на почвенно-растительный комплекс.

ОТЗЫВ
ВХ.№9-47А от 05.09.22
АУ УС

4. Вопросы и замечания

1. Проводилась ли оценка воздействия залегающих пород на формирование почвенно-растительного комплекса в экспериментальных исследованиях?

2. В автореферате не указано как проводилась оценка применимости предлагаемого мелиоранта на почвенный слой.

3. В автореферате недостаточно обоснован выбор математической модели для описания роста и развития травянистого покрова.

5. Заключение

Диссертация «Рекультивация техногенно нарушенных земель с использованием нетрадиционных мелиорантов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности), полностью соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм.

Рудзиш Эделина заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36. – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности).

Заместитель генерального директора

ООО "ОСКУР СЕВЕРО-ЗАПАД"

кандидат технических наук

Суровицкая Екатерина Юрьевна

Я, Суровицкая Екатерина Юрьевна, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Сведения об организации

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ОСКУР СЕВЕРО-ЗАПАД"
199226, город Санкт-Петербург улица Кораблестроителей, дом 19, корпус ,1 литер А,
кв.1171, Тел.: +79215750957

05.09.2022